lain yang bernilai jauh lebih rendah untuk menciptakan seigniorage (laba penerbitan uang)

yang diperlukan untuk sistem rasional uang pemerintah.

Pada zaman Nabi Muhammad (SAW), penurunan nilai mata uang dalam bentuk apapun

dilarang keras. Penguasa Umayyah Khalifah Marwan bin al-Hakam (65-66 H/684-685 M)

memerintahkan untuk memotong tangan seseorang yang memotong mata uang Dirham atau

perak (Sanusi, 2002).

Sementara itu, poundsterling Inggris yang terdiri atas 240 keping uang perak pada abad

ke-11, menjelang tahun 1666 dicetak ke lebih dari 700 sen di Royal Mint (El-Diwany, 2002).

Krisis keuangan jarang terjadi pada zaman Islam pada masa Nabi Muhammad SAW,

pada pemerintahan Empat khalifah, Kekaisaran Umayyah, Kekaisaran Bani Abbasiyah, dan

Kekaisaran Utsmani. Meskipun demikian, ada beberapa episode krisis keuangan selama era-

era tersebut. Krisis keuangan yang paling terkenal dicatat oleh Al-Maqrizi (766-845 H/1364-

1442 M) di Mesir pada abad ke-14. Krisis ini dipicu oleh terlalu banyaknya cetakan mata uang

tembaga yang disebut Fulus oleh pemerintah masa itu. Hasilnya, terjadi kenaikan harga

komoditas pada tingkatan yang kita disebut sebagai «hiperinflasi». Krisis keuangan ini berkaitan